Yerine getirilen her iyi amel, fanusun içindeki alevi sön-
mekten koruyup, devam etmesine imkân sağladığı gibi imanı kuvvetlendirir, kötü ameller
ise onu rüzgârın esintisi karşısında korumasız bırakır. Buna göre iman edilerek yerine
getirilen her amelin, imanın güçlenmesine bir katkı sağladığı görülmektedir.6

Çalışmada, itikadi açıdan Ebu’l-Hasan İsmail el-Eş’arî’nin (ö. 324/936) görüş ve dü-
şüncelerini benimsemiş olan Ebû Hâmid Muhammed el-Gazzâlî’nin (ö. 505/1111) iman
ve amelle alakalı görüşlerine yer vereceğiz. Gazzâlî’nin kelâm, felsefe, Bâtınîlik ve tasav-
vufla ilgili eserleri bulunmaktadır. Biz ise iman ve amel konusu ile ilgili görüşlerini kelam
ve tasavvufla ilişkin eserlerine dayanarak tespit edeceğiz.

Araştırma Etiği
Bu çalışmada araştırma ve yayın etiğine uygun hareket edilmiştir.

Bununla
beraber hicri birinci asrın ikinci yarısından itibaren iman-amel arasındaki ilişki bağla-
mında Müslümanlar arasındaki ilk görüş ayrılıkları ortaya çıkmıştır.100 Konunun önemine
binaen Gazzâlî’nin görüşlerine temas etmeden önce iman-amel münasebetleri ile alakalı
İslâm mezhepleri ve bir kısım temsilcilerinin çok kısa olarak görüşlerine değinelim.

Ebû Mansûr Muhammed el-Mâtürîdî (ö. 333/944), ameli imandan bir cüz olarak ka-
bul etmemiştir. Bu nedenle büyük günah işlemenin, kişiyi iman dairesinden çıkarmaya-
cağını söylemiştir.101 Onun bu yaklaşımı kendisinden sonra gelen Mâtürîdî bilginleri de
doğrudan etkilediğinden iman-amel ayrımı Mâtürîdîliğin olgunluk dönemlerindeki